第８回浜岡地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１ 日 時

平成３０年７月１２日（木）１４：００～１５：３０

２ 場 所

静岡県庁危機管理センター

３ 出席者

国     ：内閣府、原子力規制庁、経済産業省資源エネルギー庁、

中部経済産業局、浜岡原子力規制事務所

関係自治体等：静岡県、御前崎市、牧之原市、菊川市、掛川市、袋井市、磐

田市、森町、島田市、藤枝市、吉田町、焼津市、中部電力株

式会社

４ 議 題

（１）避難計画の充実化に向けた課題の検討状況について

（２）その他

５ 概 要

（１）避難計画の充実化に向けた課題の検討状況について

○静岡県から、原子力発電施設等緊急時安全対策交付金で整備する原子力防

災資機材について、平成３０年度の調達の進め方と平成３１年度の資機材

整備に向けた調整事項の説明を行った。

○静岡県から、原子力防災関係研修について、平成３０年度の実施計画の説

明を行った。

○静岡県から、広域避難先都県・同市町村からの静岡県内原子力関係施設視

察の受入れについて説明を行った。

○静岡県から、原子力災害時における医療救護体制の整備について説明を行

った。医師及び病院が少ない中で本体制に組み込まれる病院数を今後増や

すことがあるのかとの質問がなされ、現時点において増やすことは考えて

いないが、今度検討していくことも必要であるとの回答がなされた。

（２）その他

○中部電力から、原子力災害時のオフサイト支援体制の整備の取組み状況に

ついて説明がなされた。

 ○自治体が有する疑問点や課題等について、意見交換を行った。 以 上